*1003371923*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

銓敘部　書函

地址：116臺北市文山區試院路1之2號

傳真：02-82366648

承辦人：王永偉

聯絡電話：02-82366633

E-Mail：gasign@mocs.gov.tw

受文者：桃園縣政府人事處

發文日期：中華民國100年5月31日

發文字號：部退三字第1003371923號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：所詢擇（兼）領月退休金人員如再任學校護理人員職務代

理工作，須否停止領受月退休金一案，復請 查照。

說明：

一、復貴會民國100年5月17日校護協(妃)字第100035號函。

二、查公務人員退休法(以下簡稱退休法)第23條第1項第2款規

定略以：支(兼)領月退休金之人員，再任由政府編列預算

支給俸(薪)給、待遇或公費之專任公職，應停止領受月退

休金之權利，至其原因消滅時恢復。同法第32條第6項規

定略以，支領一次退休金或養老給付並依規定辦理優惠存

款人員，如有上開退休法第23條停止月退休金情事者，應

同時停止辦理優惠存款。同法施行細則第9條規定略以：上

開退休法第23條第1項第2款所稱「專任公職」，指所任職

務須符合下列條件者：1、由政府編列預算支給報酬。2、

由政府機關(構)直接僱用，或受委託行使公權力之團體、

個人所僱用，或承攬政府業務之團體、個人所僱用，並從

事全職之工作。準此，支(兼)領月退休金人員再任由政府

編列預算支給報酬(含全額或部分預算支應)並實際從事全

7

57

第2頁，共2頁

裝

訂

線

職工作者，係屬應停止領受月退休金及優惠存款之限制範

圍。至於所稱「全職工作」，依本部100年5月3日部退三

字第10033440712號令規定，係指(一)公務機關(構)、學校

或軍事單位依各該屬任用法令規定進用並指派工作之編制

內職務，或依各相關法令及單行規章進用並從事與編制內

職務工作型態相當之約聘僱及各類臨時職務。(二)受委託

行使公權力之團體、個人，或承攬政府業務之團體、個人

所僱用之編制內職務，或從事與編制內職務(正職)工作型

態相當之職務。(三)退休法第23條第1項第3款所列法人團

體及轉投資事業所僱用之編制內職務，或從事與編制內職

務(正職)工作型態相當之職務，或常務董(監)事、常駐監

察人及按月支領固定報酬之獨立董事。

三、本案所詢擇(兼)領月退休金人員再任學校護理人員職務代

理工作，如係於公立學校任職，即屬由政府編列預算支給

報酬者；如其所代理之職務，係依各機關職務代理應行注

意事項規定，以約聘僱人員方式進用，即屬前開本部100

年5月3日令所定「全職工作」之範圍，自應依前開退休法

第23條及其施行細則第9條規定停發月退休金；反之，所稱

學校護理人員職務代理工作，若屬編制內護理人員短期請

假時之臨時性短期代理，且與編制內職務工作型態不相當

，即非屬上開規定應限制之範圍。

正本：中華民國學校護理人員協進會（813高雄市左營區至聖路25號4樓之1）

副本：中央暨地方機關人事主管機關（構） 2011-05-31
17:43:26